Însuflețiți de datoria sfântă ce ni se impune, hotărâți să înfruntăm cu bărbăție toate jertfele legate de un crâncen război, pornim la luptă cu avântul puternic al unui popor care are credința neclintită în menirea lui.

Ne vor răsplăti roadele glorioase ale izbândeii.

Cu Dumnezeu înainte!

Regele Ferdinand
București, 15/28 august 1916

### **King Ferdinand's Proclamation to the Romanian people**

**28 August 1916**

"Romanians!

The war which for the last two years has been encircling our frontiers more and more closely has shaken the ancient foundations of Europe to their depths.

Animated by the holy duty imposed upon us, and determined to bear manfully all the sacrifices inseparable from an arduous war, we will march into battle with the irresistible élan of a people firmly confident in its destiny. The glorious fruits of victory shall be our reward.

Forward, with the help of God!"

King Ferdinand
București, 15/28 august 1916

*Source Records of the Great War, Vol. V, ed. Charles F. Horne, National Alumni 1923*

#### 4. În vârful Carpaților (On top of the Carpathians) (text popular)

Tenor solo:

- Foaie verde trei bujori,
Măi soldat, vânător,
Unde ți-a fost dat să mori?
- În vârful Carpaților,
în bătaia gloanțelor.